
2019年7月11日

国際ロータリー第2720地区
ロータリークラブ会長　様

国際ロータリー第2720地区
2019～2020年度　ガバナー　瀧　満

危機管理委員長　永田　壮一

青少年プログラム及び米山記念奨学会行事 
に関するリスクマネジメントに対する取り組みについて 

　拝啓　新年度が始まり新たな気持ちでクラブの諸行事がスタートしていると
拝察いたします。この一年が皆様方にとりまして実り多き年になります事を祈
念申し上げます。地区としてもクラブ最優先の考え方で、皆様のお手伝いをさ
せて頂きますので、よろしくお願い致します。

さて、7月7日に東京にて、全国危機管理委員長会議が開催され、出席して参
りました。その内容を受けハラスメント対策として、2720地区主催の青少年関
連及び米山記念奨学会のセミナーや行事でのアルコール提供については、別紙
（地区行事のアルコール提供について）の内容で執り行う事をガバナー補佐、
並びに各部門長に通達しております。今後は地区の危機管理委員会で詳細を議
論し、今年度中に当地区の明確な指針を決める所存です。

この通達はあくまでも2720地区主催のセミナーや行事が対象ですので、各ク
ラブに強制するものではありませんが、各クラブにおかれましても、ハラスメ
ント対策については、万全を期す体制づくりに一刻も早く取り組んで頂くこと
をお願い致します。7月7日のセミナーの内容に愕然としました。ハラスメント
に対する認識の甘さと、2720地区の危機管理体制の不備を目の当たりにし、緊
急の通達を出した次第です。　

虐待及びハラスメントについての対応は先ず、マイロータリーに入って頂
き、『青少年保護の手引き』を読んで頂くことが有効であります。各クラブの
青少年関連委員長様に周知頂きますようお願い致します。今月から始まる公式
訪問の中でも触れて参ります。　　　

敬具


